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Ha peIHKe Tpyna BO3MOKHa 00JIbIast BOIHA
MUTPAIyX PAOOTHHUKOB, HITYIIHUX JIYYIIIETO
BO3Harpaxmenus 1/27/22

MeHepxep oThena kagpos, PwC JlaTteus MeHe[Xep oTAeNa MapKeTUHra u
Signe Jansone-Lapina KOMMYHUKaumin, PwC JlaTBus
Kalvis Gavars

B xone onpoca Global Workforce Hopes and Fears, NpoBeAEHHOr0 B MapTe TeKyllero ropga,
koMmnaHus PwC nonyymna otBeTbl 52 195 TpyAoOyCTPOEHHbIX WM aKTUBHbLIX YH4aCTHUKOB PblHKa Tpyaa.
9TO0 OAUH M3 CaMbIX MaclWTabHbIX B MCTOPMM ONPOCOB MMPOBOW paboyein Cubl, OXBAaTUBLLWNIA Pa3SiNyHble
oTpacau, gemorpadudeckne rpynnbsl U MOAENN TPYAOBbIX OTHOLWEHNA 44 CTPaH 1 TEPPUTOPUNA.

HekoTopble N3 OCHOBHbIX pe3y/bTaToB OMpoca:

e KaXkabln NATbIA Y4aCTHUK OMNPOCa 3asBWUJ, 4TO MOXET CMEHUTb MecTo paboThl B bamxanwme
12 mecsaues.

e bosiee TpeTn NAaHMPYIOT NPOCUTL 0 NpubaBke K 3apniaTe, HO He MeHee Ba)KHOe YCJI0BUE -
4106l paboTa NpuHOCKNA YOOBNETBOPEHNE.

e KBafiMnumpoBaHHble CreunanncTbl 3HalOT, 4To nx TpeboBaHusa nmetoT Hosblle Beca Ha
paboyem mecTe, 4em TpeboBaHMA MeHee KBaIMPULMPOBAHHbIX PaboTHUKOB.

e C nepesecom B 6onee 4yem 30 NPOLEHTHLIX MYHKTOB OMPOLIEHHbIE MPU3HANN, 4YTO
obcyxaeHne couMnalbHbIX BONPOCOB Ha paboTe O0Ka3ano Ha HMUX MONOXUTesNbHOE,
a He oTpuuaTenbHoe BAuaHue. OpgHako nuwb 30% oTMeTunun, 410 paboTopaTenb
nNpenocTaBw NOALEPXKKY B HaflaXXMBaHUN 3PMEKTUBHOrO COTPYAHMYECTBa MEXAY N0AbMNU,
MMEILLMMIN pa3Hble BO33peHNS.

Onpoc noka3sas, 4To 35% paboTHMKOB B BamKanwmne 12 mecsuesB NAaHUPYIOT NPOCKMTb 0 npubaske
K 3apnnaTe. Hanbonblias Hey[0BNEeTBOPEHHOCTb BO3HarpakaeHneMm HabogaeTcs B TEXHOOMMYECKOM
oTpacnu, rae npmbaBKy K 3apniate NAaHUPYT NpocuTb 44% OnpoLweHHbIX (HAUMEHbLNIN yaeNbHbIN
BeC - 25% - B rocylapCTBEHHOM CEKTOpPE).

Tpun OCHOBHbIE MPUYMHbI, Bbi3blBaOLLNE XeNaHNe CMeHUTb paboTy: bonee Bbicokas 3apnaaTta (71%),
OTCYTCTBME yO0OBAETBOPEHNS 0T paboTbl (69%), )KenaHne COXpaHUTb CBOE «5» Ha paboTe (66%).


https://www.pwc.com/workforcehopesandfears

Meaning matters to employees

Most important factors when considering a change in work environment, % of re:spondents1

I Compensation Meaning [l Confidence/competence [l Autonomy

I'am fairly rewarded financially 71%

I find my job fulfilling 69%

| can truly be myself 66%

My team cares about my well-being 60%

| can be creative/innovative in my job 60%

| can exceed what is expected of me in my job role 58%

| can choose when | work 50%

| can choose where | work 47%

TRespondents who selected extremely or very important.
Source: PwC's 2022 Global Workforce Hopes and Fears Survey of 52,195 workers across 44 countries and territories

PaboTHUKM, AoMNycKaloWwme BEPOSATHOCTb NONCKa HOBOro paboyero mecTta B 6anxaliwmne 12 mecsues,
MeHblle [OBOJIbHbl CBOMM HblHEWHUM paboTodaTenem. PaboToaaTensm cieayeT COBEPLUIEHCTBOBATL
HaBblKMN CBONX PabOTHNKOB, 0AHOBPEMEHHO OCO3HABas PUCK MOASPU3aLUK, B CJlyHae ec BO3MOXHOCTM
pocTa He 6yayT obecneyeHbl B 06LieCcTBe B LLenoM. JIloan He TONbKO MLLyT 6onee KOHKYpeHToCnocobHoe
BO3HArpa)kgeHuwe, HO W XOTAT MONYyYNTb 6ONbWMUIA KOHTPONb HaL TPYAOBLIM PacnopsiAKoM
1 YII0BNETBOPEHNE OT UCMOJIHEHUS CBOMX TPYAOBbLIX 06513aHHOCTEN. JInaepaM HY>XHO CO3[1aBaTb CUJIbHbIE
KOMaH[bl, 4TOObl YCMELWHo npeofosieBaTb TPYAHOCTM U UCMOJIb30BaTb BO3MOXHOCTM HACTOSLEro

n byayuiero.
Obcy>xaeHne colmanbHbIX BONPOCOB Ha paboyem mMecTe

B xope onpoca BbIACHWAOCH, YTO 65% paboTHMKOB 4YacTo 0bCyXAaloT C KoNJeramm coumanbHble
W NONIMTUYECKME BOMPOCHl - Hambonbllee KONMYeCTBO HabnwpaeTca cpean monopexun (69%)
N 3THWYECKNUX MEHbLIMHCTB (73%).

XoTs y busHec-nnaepoB NOpow Bbi3biBaeT 03ab04YEHHOCTb TOT (PaKT, YTO PabOTHUKK «MPUHOCAT Ha
paboTy» NOTEHUMaNbHO NOAAPU3YIOLLNE BOMPOCHI, B LIEJIOM BAUSHNE TaKMX Pa3rOBOPOB MOJIOXKUTENLHOE.
79% paboTHMKOB, 06CY)KAAOLWMX COLMaNbHbIE N MOANTUYECKME BONPOCHI Ha paboyem MecTe, CHUTAIOT 3TO
MONOXUTENbHBLIM acnekToM. MprBHOCA Ha paboTy NoANTUYECKME 1 CoLMabHbie BONPOCH, paboTodaTens
LO/KEH CO34aTb KOHTEKCT, B KOTOPOM OTKPOBEHHbIA pPa3roBOp NpUHOCUT 6naro, 0o4HOBPEMEHHO
yMeHblUaa HeraTueHoe BangHue (41% pecrnoHOEHTOB YNOMAHYAN HebnaronpuaTHbIe NOCNEACTBUS
obcyxageHns coumanbHbix Bonpocos). Oba 3Tux nokasaTens CyLeCTBEHHO Bbille Yy NpeacTaBUTENEN
3THUYECKNX MEHBLUNHCTB (MONOXUTENLHO - 84%, oTpuLaTensHo - 59%).

Takne anckyccum cpeam paboTHUKOB MPOMCXOAAT HECMOTPS Ha MUHUMabHOE BOBJIeYEHME NpeanpusaTui
B obecrnevyeHne NonoXnTenbHoro ncxona. Jimwbs 30% ONpPOLEHHbIX HAaeMHbIX PAabOTHUKOB OTMETUIN
noaaep>XXKy Co CTOPOHbI paboToaaTens, KOTOPbLIA NOMoraeT UM 3((EKTUBHO COTPYLAHMYATb C JOAbMM,
VMEILWMNMMN NHble B3rNALbI.

Onpoc noka3san, 4To paboTHMKOB 0COBEHHO MHTEpPeCyeT BAMAHME HA IKOHOMUKY, KNuMaT 1 obwecTBo,
oKa3blBaeMoe ux paboTtonaTteneM. MonoBMHa ONpoLWeHHbIX (53%) CcHYMTalOT BaXXHOMW OTKPOBEHHOCTb UX


https://mindlink.lv/uploads/Hopes_Fears_PwC_2022_3.PNG

paboTomaTensa KacaTeNbHO ero BANSHUSA Ha OKpYy>KatoLlyto cpeny. [1Be TpeTu (65%) npusHanm, 4To ans
HUX Ba)XHa OTKPOBEHHOCTb KacaTeslbHO 340p0BbsA 1 6€30MacHOCTW. 3a 3TUM cllelyeT OTKPOBEHHOCTb
KacaTeNbHO 3KOHOMUYECKOoro BmaHna (60%), a Takxxe obecneyveHne MHoroobpasuns n nHko3nm (54%).

MHoroobpa3sHbii KONNEKTUB Ha paboyee MeCTo Hen3be)XHO MPUHOCUT pPa3Hble MHEHUS MO CYLLECTBEHHbLIM
M aKTyaslbHbIM BOMpocaM. Jingepam npeanpuaTuin cnefyeT yAeNnaTb BHUMaHUE TOMY, 4TOObl AUCKYCCUN
B KOJINEKTMBAX OCTaBa/MCb YBa)KUTENbHbIMM W yny4ywanu noHnMmaHue. 3afadvya pabortomaTtens -
He NpuKa3biBaTb PaboTHMKAM MbICAUTbL TaK UAM MHaAYe, a NO3BOAATbL UM CBOBOAHO BbiCKa3biBaThCS,
a TakXe NpefoCTaB/ATb BO3MOXXHOCTb Bbibopa n 6e3onacHyto cpely, rae MOXKHO NOAENTbLCA CBOUMU
owyuieHnsMu. Kpome Toro, npeanpuaTusam, NooLpaoLmnM MHoroobpasme B KOINEKTUBE, CTOUT 06paTuTb
BHUMaHMe Ha TO, 4YTOobbl y XeHWwnH BblNn Takume Xe BO3MOXHOCTM KapbepHOro pocTa
1 NPoheCcCMOHaNbHOrO COBEPLUEHCTBOBAHNS, Kak U Yy MY>X4/H. HepaBHble BO3MOXHOCTM pOCTa HAHOCAT
BpeA CaMOMy NpefanpusaTuIiO 1 NPenaTCTBYOT ero pa3sutuio. O4HUM M3 CyLEeCTBEHHbIX aCMeKToB
YKPenneHns KoNNeKTuBa ABAseTCsa hOpMUPOBAHNE NHKITIO3UBHOW KyNbTYpbl U CTPYKTYPbl NPeAnpuaTUs.

N3 pesynbTaToB onpoca ciepyeT, 4To paboyas cmna Nonspu3oBaHa B HECKOJIbKUX U3MepeHusx. Ha
7 NPOLEHTHBIX MYHKTOB MEHbLLE XEHLLMH (YeM MY>XXHYUH) OTBETWUAN, YTO X PUHAHCOBOE BO3HArpPaXXAeHNe
SIBNAETCS CNpaBeA/IMBbIM, U elle Ha 7 NMPOLEHTHbIX NYHKTOB MeHbLe Morau 6bl npocuTb 0 npubaske
K 3apnsiaTe. MoBbIWeHNe B JO/HKHOCTY MOFAU Bbl MPOCUTL Ha 8 MPOLEHTHbLIX MYHKTOB MEHbLUE XEHLLVH,
M OaHHas npocbba MoXeT 6biTb NPOUFHOPUPOBAHA, NMOCKOJbKY Ha 8 MPOLEHTHbLIX NMYHKTOB MeHbLUe
MEHLLUMH (YEM MY>KUMH) YyBCTBYIOT, 4TO PYyKOBOAMTENb UX CbILINT.

3aMeyeHbl TakXe CYLLeCTBEHHbIE Pa3nnyns Mexnay nokosieHuaMu. PaboTHUKM U3 nokoneHus Z
(18-25 neT) MeHbLUe A0BOJbHLI CBOeN paboTon n B ABa pa3a 6osblie, HEM NOC/IEBOEHHOE NMOKOJIEHUE
(58-76-neTHne 6ebu-bymepnl), 06eCnoKoeHbl TeM, 4TO B BaMXalwmne TPU rofa UX TPyd 3aMeHaT
TEXHONornu.

OpHon n3 Hanbonee 3HAYMTENbHbLIX MPUYMH NONAPM3ALNN ABAAITCA YMEHUSA, NMOCKOJIbKY MeXay
paboTHMKaMKN CywecTByOT 6onbliMe pas3nnyns B 3aBUCUMOCTU OT YPOBHS KBanudukauun. LaHHbie
MOKa3bIBalOT, 4TO Ntoan ¢ BocTpeboBaHHON KBanudukaumen (29% cyntatoT, 4T0 obnagaloT yMeHUaMu,
KOTOPbIX B UX CTpaHe He xBaTaeT) Yalwe A0BOJbHbI cBoen paboTon (70% no cpaBHeHUO C 52%)
N OLLYLLAIOT, 4TO pyKoBOAMTENN UX CablwaT (63% no cpaBHeHUO € 38%), a Tak)Xe y HUX OCTalTCA AEHbIN
nocne onnathbl c4eToB (56% No cpaBHeHUIO C 44%).

Y4yaCTHMKKM onpoca npu3Hanu: 41To6bl BOCMONHWUTL AePUUNT HABbIKOB, MPeAnpUATUA UHBECTUPYIOT
B MMetoLwytoca paboyyto cuy, NoBbiWan Kak KBanngukaumo paboTHUKOB, Tak U UX 3apnaaTbl. MeHbllee
KOIN4eCcTBO PabOTHMKOB YNOMAHYAM aBTOMaTU3aLUMIO, CTOPOHHME YCAYrM U MPUBAEYEHNE HOBbIX
paboTHMKOB.

B Takol cuTyauuum npeanpusTuam ocobeHHO Ba)KHO WCMONb30BaTb YMPaBASEMY0 4E0BEKOM
TEXHONOMMYECKYo NoALEPXKKY. DTO O03HaYaeT MHBECTULMMN KaK B UudpoBoe npeobpa3oBaHue, Tak
N B yMeHUs. [laHHble UHBECTULNKN OOJIKHbI OCHOBbLIBATLCA HA MPUHLMNAX CNPaBeaIMBOCTUA U PaBHOBECUS,
a BHMMaHMe HYy>XHO obpallaTb KakK Ha ykpenaeHue cnocobHoCTel KBaAUPULMPOBAHHBIX HAaEMHbIX
pabOTHMKOB, TakK M Ha MOUCK BO3MOXXHOCTEN pPa3BMBATb HaBblKW MeHee KBaJUMPULMUPOBAHHbIX
pPaboTHMKOB.



45% OrpoLeHHbIX MPU3HaIN, 4TO UX pa60Ty HEBO3MOXXHO BbIMOJHATbE ANCTAHLUWNOHHO.
Cpeaun Tex, KTo OTBETWI, YTO MOXET paGOTaTb OUNCTaHUMOHHO:

® 63% yKa3zaan, 4TO OTHAAIT NPeanoyTEeHME COYETaHMIO OYHOM U AUCTAHUWOHHON paboThl.
CTONbKO e 0XXMAatT, 4TOo nx paboToaaTent NPeaNoXUT Takoe coveTaHue B banxanwme
12 mecsues;

® 26% HaeMHbIX paboTHMKOB NpeanoYan bbl GUCTAaHUNOHHYO paboTy Ha MOJIHYIO CTaBKy, HO
nmwb 18% oTeeTnam, 4TO ux paboTofaTtenn MOryT NPUHATL TaKyto MOAENb;

e 18% yTBEpXAalT, 4TO nx pabotomatenn moryT TpeboBaTb O4YHYl0 paboTy Ha MOJIHYIO
CTaBKy, 4TO NpeanoynTatoT Anwb 11% HaeMHbIX paboTHMKOB.

* OXBaYyeHHble OMPOCOM BO3paCTHbIE FPYyMNMbl pa3fefieHbl Ha Clegylowe KaTeropun: nokoaeHne Z
(18-25 net), nokoneHne Y (26-41 rop), nokoneHmne X (42-57 neT) n nNocreBOEHHOE MOKOJIEHNE
(58-76 neT).

* [loknap onybnmkoBaH 34ech.
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